[image: image1.png]

     РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

              АДМИНИСТРАЦИЯ

     МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                КЛЯВЛИНСКИЙ

             Самарской области

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__   18.03.2021г. № 115 _
Об утверждении комплексного плана по подготовке неработающего

населения  муниципального района Клявлинский в области

гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера на 2021 год
В соответствии  с Федеральным законом  от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,   постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны»,  от 18 сентября 2020 г. № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области   защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Администрации муниципального района Клявлинский № 94  от 26.02.2021 г.  «О подготовке  населения  муниципального района Клявлинский, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  а также в целях обучения населения способам защиты от опасностей мирного и военного времени, Администрация муниципального района Клявлинский ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить комплексный план по подготовке неработающего   населения  муниципального района Клявлинский  в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2021 год (далее -  Комплексный план).

2. Рекомендовать ответственным исполнителям обеспечить своевременную реализацию мероприятий Комплексного плана.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте  администрации муниципального района Клявлинский в телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы  района по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству  Телегина А.В.
	Глава муниципального

района Клявлинский
	И.Н. Соловьев

Федотова И.И.

Утвержден

Постановлением Администрации

муниципального района Клявлинский

от 18.03.2021г. № 115

Комплексный план

мероприятий по подготовке неработающего населения муниципального района Клявлинский в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера муниципального района Клявлинский на  2021год
	№ п/п
	наименование мероприятий
	Сроки

исполнения
	Ответственные за организацию и проведение мероприятий

	I. Организационные мероприятия

	1
	Совершенствование  учебно-методической базы учебно-консультационных пунктов  по гражданской обороне и защиты от чрезвычайных ситуаций в администрациях сельских поселений муниципального района Клявлинский
	В течение   года
	Главы сельских поселений
(по согласованию),
Администрация муниципального района  Клявлинский

	2
	Подготовка и утверждение Комплексного плана мероприятий по подготовке неработающего населения в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций на 2022 год
	декабрь
	Администрация муниципального района  Клявлинский

	II.Мероприятия по подготовке населения, незанятого в сферах производства и обслуживания

1.Мероприятия по организации взаимодействия со средствами массовой информации

	1
	Разработка и распространение памяток, листовок  по обучению населения в области гражданской обороны и защиты от ЧС
	в течение года
	Администрация муниципального района Клявлинский,
Главы сельских поселений
(по согласованию),
ОНД м.р. Сергиевский, Исаклинский и Клявлинский (по согласованию), ЕДДС, ПСЧ-119 ППС СО
 (по согласованию)

	2
	Информирование населения  о правилах безопасности поведения с учетом местных условий при наступлении:

в период весеннего паводка

в пожароопасный период

в период купального сезона

в период сбора ягод и грибов

в период дачного сезона

в период сезона подледного лова рыбы

в период новогодних праздников
	апрель-июнь

апрель-сентябрь

июнь-август

июль-сентябрь

май-сентябрь

декабрь-март

декабрь
	Администрация муниципального района Клявлинский

Главы сельских поселений
(по согласованию),
ОНД м.р. Сергиевский, Исаклинский и Клявлинский (по согласованию),  ЕДДС, МИЦ «Клявлино»

	3
	Освещение в СМИ проводимых учений и тренировок по вопросам гражданской обороны и защиты от ЧС
	в течение года
	Администрация муниципального района Клявлинский,
МАУ «МИЦ «Клявлино»

	2.Практические мероприятия по подготовке неработающего населения

	1
	Оказание методической помощи администрациям сельских поселений, руководителям организаций и учреждений по организации обучения населения в области гражданской обороны и защиты от ЧС
	По плану основных мероприятий
	Администрация муниципального района Клявлинский

	2
	Размещение и своевременное обновление информации по вопросам безопасности жизнедеятельности на сайтах муниципальных образований
	в течение года
	Администрация муниципального района Клявлинский,
Главы сельских поселений
(по согласованию)

	3
	Информирование пассажиров о порядке поведения при угрозе и в случае возникновения ЧС в общественном транспорте
	в течение года
	МУП «Агропромснаб»

	4
	Информирование населения по вопросам пожарной безопасности, действиям при срочной эвакуации  (при проведении сходов граждан и подворовых обходов)
	в течение года
	Главы сельских поселений
(по согласованию),

Администрация муниципального района Клявлинский

	5
	Привлечение неработающего населения к участию в проведении учений и тренировок по вопросам гражданской обороны и защиты от ЧС
	в течение года
	Главы сельских поселений
(по согласованию),

Администрация муниципального района Клявлинский

	6
	Организация работы по обращениям, замечаниям и предложениям от неработающего населения по совершенствованию противопожарной защиты в жилом фонде
	в течение года
	ООО УК «Клявлино»
 (по согласованию),
Администрация муниципального района Клявлинский,
Главы сельских поселений

(по согласованию)

	7
	Размещение на оборотной стороне платежных поручений информации:
 - о порядке действий при пожаре в помещении, порядке вызова пожарной команды, действиях при эвакуации;

-о способах сбора ртути;

-о порядке действий при ЧС, характерных для данной местности;

-о действиях по сигналам гражданской обороны;

- о месте нахождения пунктов временного размещения, пунктов выдачи средств индивидуальной защиты

	в течение года
	МП «Сервис»,
ООО УК «Клявлино»
 (по согласованию),

Администрация муниципального района Клявлинский,
Главы сельских поселений

(по согласованию)

	8
	Участие в смотре – конкурсе на лучший учебно – консультационный пункт по гражданской обороне и защиты от ЧС
	По плану основных мероприятий
	Главы сельских поселений
(по согласованию),

Администрация муниципального района Клявлинский

	9
	Освещение вопроса безопасности на воде на объектах летнего отдыха детей и взрослых (размещение стендов, средства аудио- информирования):
	Июнь, июль, август
	Администрация муниципального района Клявлинский

Главы сельских поселений
(по согласованию)

	10
	Информирование населения о мерах пожарной безопасности в период проведения новогодних праздников (распространение памяток)
	декабрь
	Главы сельских   поселений
(по согласованию), ОНД муниципального района Сергиевский, Исаклинский и Клявлинский
(по согласованию),
ПСЧ-119 ППС СО (по согласованию), МАУ  «Межпоселенческий центр культуры, молодежной политики

и спорта» муниципального района Клявлинский Самарской

области

	11
	Изготовление и распространение памяток и листовок по вопросам безопасности жизнедеятельности
	В течение года
	Главы сельских   поселений
(по согласованию),
ОНД муниципального района Сергиевский, Исаклинский и Клявлинский (по согласованию),
ПСЧ-119 ППС СО (по согласованию)

	12
	Проведение  агитационных мероприятий в области ГО, противопожарной защиты и защиты в ЧС в  учреждениях
	В течение года
	Главы сельских   поселений
(по согласованию),
ОНД муниципального района. Сергиевский, Исаклинский и Клявлинский (по согласованию),
ПСЧ-119 ППС СО (по согласованию), Администрация муниципального района Клявлинский

	13
	Организация  распространения листовок в области безопасности жизнедеятельности:

- о порядке действий при пожаре в помещении, порядке вызова пожарной команды по телефону, проведения эвакуации при пожаре, действиях в условиях сильного задымления;

- о правильном проведении герметизации помещений, продуктов, запаса воды при техногенных и экологических ЧС,

- о характерных для поселения видах ЧС и порядке действий при них, о действиях при аварии на сетях ЖКХ;

- об адресах    сборных эвакуационных пунктов на поселения  и порядке сбора вещей и документов при проведении массовой эвакуации;

- о видах административного воздействия, применяемых к нарушителям противопожарного режима и др.
	ежеквартально
	Администрация муниципального района Клявлинский

МП «Сервис»,
ООО УК «Клявлино»
 (по согласованию),

ОНД муниципального района Сергиевский, Исаклинский и Клявлинский (по согласованию),
ПСЧ-119 ППС СО (по согласованию)

	14
	Оборудование и размещение «Уголков безопасности» в организациях муниципального района Клявлинский:

	В течение года
	Руководители организаций

	15
	 Проведение профилактических рейдов по жилому фонду   совместно с администрациями сельских поселений  в целях предупреждения пожаров
	В течение   года
	Профилактическая группа по проведению комплекса мероприятий в целях предупреждения пожаров

	16
	Привлечение неработающего населения для  участия в мероприятиях в рамках «Месячника гражданской защиты»
	Сентябрь-октябрь
	Администрация муниципального района Клявлинский,
Главы сельских   поселений
(по согласованию)